
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  97Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

cional programática 79203 18. 541. 1527. 8365 449051 01759000016 / 
02759000016, à cláusula quarta do instrumento original, cfe. art 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 10,9015%
Período de execução: 10/09/2022 a 09/09/2023.
Dotação Orçamentária: 79203 18. 541. 1527. 8365 449051 01759000016 
/ 02759000016 
Data de Assinatura: 04/04/2024
Contratada: OASIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1058531

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri – CNPJ 05.191.333/0001-69
Objeto: Construção de Terminal de Integração Rodoviária, no município de 
Igarapé-Miri, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e incluir a funcional programática da 
SEOP 07101 04.121.1508.8890 444042 01500000001/ 02500000001, à 
cláusula sétima do Convênio, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/04/2024 a 05/04/2025
Data da Assinatura: 04/04/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1058542

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0310/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/378288, de 02/04/2024 
– DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obas Públicas, Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Participação em evento de entrega de produtos referente ao 
Plano Diretor Municipal Participativo-PDMP conforme Termo de Cooperação 
Técnica nº 16/2019, reunião técnica para orientações de implementação 
das ações referentes aos Instrumentos de planejamento e gestão.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista, Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de Bujaru/PA.
DESTINO: Bujaru/PA.
PERÍODO: 11 a 12/04/2024.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$926,52.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1058593
PORTARIA Nº. 0316/2024, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/371106, de 01/04/2024 
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização na comunidade de Santarém - Vila Boim, referente 
ao Convênio nº 162/2022 - Construção de Contenção RIP-RAP, Canaleta, 
Dissipadores, Calçada, Grama, Escadaria, na Vila de Boim, na Região do 
Lago Grande.
DESTINO: Vila Boim (Comunidade de Santarém)/PA.
DATA: 04/04/2024.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$154,42.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1058601

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024- COSANPA
ATA SRP Nº 002/2024
Objeto: Registro de preço para futuras contratações para o fornecimen-
to contínuo de até 1.368.000 kg/ano de Hidróxido de Sódio em solução 
aquosa 50%, conforme termo de referência Nº 048/2023 – DO (anexo I 
do edital).
A abertura do certame ocorrerá dia 19/04/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-PA, 05 de abril de 2024.
Maurício Moraes de Almeida
Pregoeiro

Protocolo: 1058313

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - O servidor LEANDRO PATRARCHA PEREIRA, ID Funcional n° 2102493, 
ocupante do cargo de GERENTE OPERACIONAL (TI), para fiscalizar o 
Contrato Nº 002/2024 ARTRAN/PA, celebrado entre esta ARTRAN/PA e a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará 
(PRODEPA), que tem por objeto o fornecimento dos serviços de hospeda-
gem, manutenção e suporte do website da ARTRAN/PA, conforme proposta 
comercial nº 002/2024 – PRODEPA.
2 - O servidor LUIZ FELIPE BARBOSA FERREIRA, ID Funcional n° 5909484, 
ocupante do cargo de GERENTE OPERACIONAL – ARTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato Nº 002/2024 ARTRAN/PA, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de Abril de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1058197
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2024 - ARTRAN
Processo: 2024/276463
Objeto: Fornecimento dos serviços de hospedagem, manutenção e suporte 
do website da ARTRAN/PA, conforme proposta comercial nº 002/2024 - 
PRODEPA
Valor Total: R$ 6.990,24 (seis mil, novecentos e noventa reais e vinte e 
quatro centavos)
Data de Assinatura: 18/03/2024
Vigência:18/03/2024 a 18/03/2025
Orçamento:
Projeto/Atividade: 16.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 339140 – Serviço e Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte/Recurso: 0.1.500.0000.01 – Recursos do Tesouro do Estado
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ nº: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Centro administrativo do 
Estado, Icoaraci, Belém-PA, CEP: 66.820-000
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1058160


